
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Pubblica istruzione 

 

DETERMINAZIONE N° 44 del  20/10/2021 

 

(Registro Generale n. 953) 
 
OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2021. L.R. 25.06.1984, N. 31 

- L.R. 09.03.2015, N. 5 - L. 23.12.1998, N. 448. APPROVAZIONE BANDO E 

ALLEGATI. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e gli artt. 50, comma 10, e 109 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 01/09/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente del 

Settore 1 alla Dr.ssa Nicolina Cattari; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 31/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 30/07/2021 con la quale è stato approvato il 

DUP (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2022/2024; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 12.01.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

DATO ATTO che nei predetti documenti di programmazione sono state individuate le risorse 

finanziarie per l’assunzione degli impegni di spesa collegati alla presente determinazione; 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative a carattere nazionale e regionale: 

- art. 6 e 7 della L. R. n. 31 del 25/06/1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”, i quali 

prevedo l’attuazione di interventi e servizi finalizzati a promuovere la frequenza nelle scuole 

primarie e secondarie di primo e secondo grado; 



 

 

Determinazione del  n° del  

- art. 33, comma 26, della L. R. n. 5 del 09/03/2015, con il quale la Regione Autonoma della 

Sardegna ha stabilito di destinare le risorse finanziarie per la concessione di borse di studio 

in favore degli studenti delle scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado che 

appartengono a famiglie svantaggiate per il rimborso delle spese scolastiche; 

- art. 27 della L. n. 448 del 23/12/1998, disciplinante la fornitura gratuita, totale e/o parziale, 

dei libri di testo in favore degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39/32 del 08/10/2021, avente ad oggetto “Azioni di 

sostegno al diritto allo studio per l’anno 2021. L.R. 25.6.1984, n.31 - L.R. 09.03.2015 - n. 5 - Legge  

23.12.1998, n.448” con la quale la Regione Autonoma della Sardegna al fine di integrare in modo 

complementare i fondi regionali e nazionali in materia di contributi per il diritto allo studio e di 

semplificare i procedimenti amministrativi delle Amministrazioni Comunali e delle famiglie degli 

studenti, destinatarie finali dei benefici, ha attivato le azioni di sostegno fissando i criteri di riparto 

dei fondi in favore dei Comuni della Sardegna, destinati agli studenti residenti nel territorio 

regionale che appartengono a famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a € 14.650,00; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche Prot. n. 12216 – n. 555 

del 11/10/2021, avente ad oggetto “Azioni di sostegno al diritto allo studio 2021. L.R. 25.06.1984, 

n.31 – L.R. 09.03.2015, n.5 – L. 23.12.1998, n.448. Riparto fondi in favore dei Comuni della 

Sardegna. Approvazione indicazioni operative e modulistica” emanata in esecuzione della citata 

Deliberazione di Giunta Regionale; 

CONSIDERATO che con la predetta Determinazione direttoriale sono stati approvati i seguenti 

allegati, ivi compresi i piani di riparto dei contributi per il diritto allo studio 2021 in favore dei 

Comuni della Sardegna, e nello specifico: 

- Piano di riparto fondi regionali da destinare all’assegnazione di borse di studio di cui alla 

Legge Regionale n. 5/2015 in favore degli studenti delle scuole pubbliche primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado per l’A.S. 2020/2021, effettuato in modo 

proporzionale al numero dei residenti nei singoli Comuni della Sardegna nella fascia di età 

compresa tra i 6 e i 18 anni (Allegato n. 1); 

- Piano di riparto fondi statali da destinare alla fornitura di libri di testo agli studenti della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado, ai sensi dell’articolo 27 della L. 448/98 per 

l’A.S. 2021/2022, effettuato in modo proporzionale al numero dei residenti nei singoli 

Comuni della Sardegna nelle fasce di età comprese tra gli 11 e 15 anni e tra i 16 e i 18 anni 

(Allegato n. 2); 

- le “Indicazioni operative” per l’attivazione, gestione e rendicontazione degli interventi di cui 

ai punti precedenti (Allegato n. 3); 

- la modulistica relativa agli interventi in materia di borse di studio e fornitura di libri di testo: 

Fac-simile Avviso pubblico (Allegato n.4) e Modulo Domanda (Allegato n.5); 

DATO ATTO che ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale di codesto Ente, la menzionata 

modulistica (Allegati nn. 4 e 5) deve essere integrata con l’allegazione dell’ulteriore documento 

costituito dalla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, in ordine alla presentazione dei libri usati come previsto dall’art. 26, lett. c), del 



Determinazione del  n° del  

Regolamento Comunale in materia di diritto allo studio approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 32 del 31/07/2017; 

VISTI gli allegati nn. 1 e 2 alla Determinazione sopra menzionata, dai quali risulta che al Comune 

di Sorso, in base alla popolazione scolastica residente, secondo i dati ISTAT al 1° gennaio 2021, 

sono stati attribuiti i fondi per l’erogazione degli interventi in riferimento alle leggi di seguito 

indicate: 

- L.R. n. 5/2015, (allegato n. 1) euro 29.285,00, fondi regionali, borse di studio da destinare agli 

studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie di primo e secondo grado per l’anno scolastico 

2020/2021, destinata agli studenti nella fascia di età compresa tra gli 11 e i 18 anni; 

- L. n. 448/1998 art. 27 (allegato n. 2) euro 27.848,00, di cui euro 20.438,00 in favore degli alunni in 

obbligo scolastico, nelle fasce di età compresa tra gli 11 e i 15 anni, e euro 7.410,00 in favore degli 

studenti dell’ultimo triennio della scuola secondaria di secondo grado, nelle fasce di età compresa 

tra i 16 e i 18 anni; 

VISTA deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 19/10/2021, avente ad oggetto “Azioni di 

sostegno al diritto allo studio 2021. L.R. 25.6.1984, n. 31 - L.R. 09.03.2015 - n. 5 - Legge  

23.12.1998, n. 448. Interventi in favore degli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo e 

secondo grado. Riparto fondi in favore dei Comuni”, con la quale sono state recepite le direttive e i 

criteri generali dettati dalla Regione Autonoma della Sardegna con gli atti sopra citati; 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di Avviso Pubblico con i relativi allegati, in 

conformità alle direttive dettate dalla Regione Autonoma della Sardegna e alla normativa vigente, e 

di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

- DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

- DI PRENDERE ATTO e recepire le direttive e i criteri generali dettati dalla Regione Autonoma 

della Sardegna con la Delibera di Giunta Regionale n.39/32 del 08/10/2021 e con la Determinazione 

del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, prot. n. 12216 – n. 555 del 11/10/2021; 

- DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico con i relativi allegati alla presente 

determinazione, in conformità alle direttive dettate dalla Regione Autonoma della Sardegna e alla 

normativa vigente, finalizzato all’assegnazione dei seguenti interventi in materia di diritto allo 

studio: 

1)Borsa di Studio Regionale di cui all’art. 33, comma 26, della L. R. n. 5/2015, destinata agli 

studenti delle scuole pubbliche primarie, secondarie di primo e di secondo grado residenti nel 

Comune di Sorso, che appartengono a famiglie svantaggiate, con un ISEE non superiore a euro 

14.650,00, per il rimborso delle spese scolastiche riferite all’A.S. 2020/2021;  

2) Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui all’articolo 27 della L. n. 448/1998 

per l’A.S. 2021/2022, rivolto agli studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

residenti nel Comune di Sorso e con un ISEE non superiore a euro 14.650,00;  



 

 

Determinazione del  n° del  

- DI PRENDERE ATTO della data di scadenza del suddetto Bando, fissata dalla Regione 

Autonoma della Sardegna per il giorno 15/11/2021; 

- DI STABILIRE che alla copertura finanziaria della complessiva spesa di euro 57.133,00, si 

provvederà mediante imputazione della stessa ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021/2023: 

- quanto ad euro 29.285,00 sul capitolo PEG n. 11263 denominato “Legge n. 5/2015 – 

Contributo per borse di studio a studenti delle scuole primaria, media e superiore” 

Codifica di Bilancio 4.02.1.0104; 

- quanto ad euro 27.848,00 sul capitolo PEG n. 11258 denominato “Legge 23.12.1998, n. 

448, art. 27 - Contributo per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo - (Scuole  

Secondarie di 1°Grado e di  2° Grado ex Scuole medie e medie superiori)” Codifica di 

Bilancio 04.07.1.0104; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sotto sezione della 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

1132

AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2021. L.R. 25.06.1984, N. 31 - L.R. 09.03.2015, N.
5 - L. 23.12.1998, N. 448. APPROVAZIONE BANDO E ALLEGATI.

2021

Pubblica istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 953
20/10/2021Data adozione:

20/10/2021

Ufficio Proponente (Pubblica istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CATTARI NICOLINA;1;116517925007196879254131923868311836918


